
jornal da cidade • edição 2012 • 11 de Novembro de 2019.

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
Pregão nº 106/2019

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao dispo-
sitivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, 
adjudica e homologa os preços registrados na licitação modalidade Pregão nº 106/2019, declarando 
oficialmente vencedora a empresa abaixo:
 FORNECEDOR: M. E. OYAMADA - COMERCIAL - ME - CNPJ: 14.606.326/0001-71

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais).
 Primeiro de Maio, 08 de novembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - PREFEITA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE APTIDÃO FÍSICA E MENTAL

11º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016
EDITAL N° 001/2016

 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e conforme previsto nas Leis Municipais n.º 183/94 e 184/94, de 23/09/1994, que dispõem sobre 
o provimento de cargos públicos do quadro de pessoal, e ainda, de acordo com o Edital nº 01/2016, em 
observância ao princípio constitucional da Publicidade estabelecido no Artigo 37 da Constituição Federal, 
TORNA PÚBLICO o Edital de divulgação do resultado da avaliação de aptidão física e mental, realizados 
nos dias 04/11/2019 e 07/11/2019 e a Convocação do candidato aprovado e classificado dentro do número 
limite de vagas existentes no Concurso Público n°001/2016, para comparecer no Departamento de Recur-
sos Humanos, sito à Rua Dez, 607 de 12/11/2019 até 19/11/2019, das 08:00min às 11:00min e 13:00min às 
16:30min, para provimento de cargo público, afixados no átrio da Prefeitura Municipal, sito à Rua Onze, 674, 
Centro- Primeiro de Maio PR, à disposição dos interessados para consulta, a partir de 11/11/2019.
 1. RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA E MENTAL, REALIZADO NO PE-
RIODO DE 04/11/2019 a 07/11/2019:
Classificação Candidato  RG  Resultado da Avaliação de Aptidão  
     Física e Mental
 MOTORISTA II
16° RONALDO MARTINS 8.919.449-0 SSP-PR NÃO COMPARECEU
17° MARCIO JOSÉ IGLÉCIAS 9.247.363-5 SSP-PR APROVADO
 1.1 O candidato reprovado ou que não compareceu para a avaliação de aptidão física e 
mental, fica eliminado do Concurso.
 1.2 O candidato aprovado para o cargo público de Motorista II, fica convocado para com-
parecere no Departamento de Recursos Humanos, sito à Rua Dez, 607, no período de 12 a 19/11/2019, 
das 08h00min às 11h00min horas e das 13h00min às 16h30min horas, para provimento dos cargos.
 1.3 Para provimento do cargo o candidato aprovado deverá apresentar ao Departamento 
de Recursos Humanos, os seguintes documentos:
 a) Carteira de Trabalho e Previdência Social (xerox da folha de qualificação civil, frente e verso);
 b) Carteira de identidade (original e cópia);
 c) Cartão de cadastro de pessoa física – CPF (original e cópia);
 d) Comprovante de situação cadastral no CPF (http://www.receita.fazenda.gov.br);
 e) Cartão de cadastro de pessoa física CPF dos dependentes para IRRF (original e cópia);
 f) Certidão de casamento ou nascimento (original e cópia);
 g) Título de eleitor (original e cópia);
 h) Certidão de quitação eleitoral (http://www.tse.jus.br);
 i) Certificado de Reservista ou Alistamento Militar, quando do sexo masculino (original e cópia);
 j) Cartão do PIS/PASEP;
 k) Diploma registrado ou certificado de conclusão do grau de escolaridade exigido para o 
cargo, reconhecido pelo MEC (original e cópia);
 l) Registro no órgão de classe correspondente, acompanhado de certidão comprovante 
de quitação das obrigações junto ao mesmo, quando couber;
 m) 2 (duas) fotos 3X4;
 n) Comprovante de residência (comprovante de água, luz, telefone ou contrato de loca-
ção) (original e cópia);
 o) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos;
 p) Declaração de vacina dos filhos menores de 5 anos;
 q) Certidão de antecedentes criminais devendo apresentar certidão emitida pelo cartório criminal;
 r) Atestado de sanidade física e mental emitido pela Perícia Médica Oficial do Município.
 1.4 O Departamento de Recursos Humanos verificará através de consulta qualificação 
social, se o Cadastro de Pessoa Física – CPF e o número de identificação social – PIS/PASEP, estão 
aptos para serem utilizados no eSocial, no caso de divergências nos dados informados, o candidato 
deverá proceder a correção.
 1.5 A documentação solicitada deverá ser entregue no Departamento de Recursos Huma-
nos, sob pena de eliminação do concurso.
 1.6 O candidato deverá firmar, no ato do provimento:
 a) Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego público em qualquer das esferas do go-
verno, bem como não percebe benefício proveniente de regime próprio de previdência social ou do Regime Geral 
de Previdência Social relativo a emprego público (art. 37, § 10 da CF), salvo se tratar das exceções previstas no art. 
37, inciso XVI e XVII, da Constituição Federal, hipótese nas quais deverá ser observada a carga horária semanal, a 
compatibilidade de horários e a atenção aos limites remuneratórios estipulados pelo inciso XI do art. 37 da CF. Neste 
caso deverá o candidato declarar o acúmulo de cargos e quanto ganha em cada, um sob pena de desclassificação;
 b) Declaração/Termo de conhecimento dos direitos e deveres assinalados na Lei Municipal nº 
183/94, que dispõe sobre o regime jurídico único e o estatuto dos servidores públicos municipais de Primeiro de 
Maio, Lei Municipal nº 184/94, que dispõe sobre o plano de cargos e salários em sistema de carreira, Lei Municipal 
nº 135/2003, que cria o plano de cargos, carreira, salários e valorização do magistério do Município de Primeiro de 
Maio, e alterações posteriores, e o compromisso de fiel cumprimento das atribuições inerentes ao cargo.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 11 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE COMPARECIMENTO AO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS.
14º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

EDITAL N° 001/2016
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e conforme previsto nas Leis Municipais n.º 183/94 e 184/94, de 23/09/1994, que dispõem sobre 
o provimento de cargos públicos do quadro de pessoal, e ainda, de acordo com o Edital nº 01/2016, 
em observância ao princípio constitucional da Publicidade estabelecido no Artigo 37 da Constituição 
Federal, TORNA PÚBLICO o Edital de divulgação do resultado de comparecimento ao Departamento 
de Recursos Humanos para retirada da lista de documentos necessários para dar início ao processo de 
admissão, realizados de 04/11/2019 a 08/11/2019 à disposição dos interessados para consulta, a partir 
de 11/11/2019.
 1. RESULTADO DO COMPARECIMENTO AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HU-
MANOS:
Classificação Candidato  RG  Resultado do comparecimento ao  
     Departamento de Recursos Humanos
 ADVOGADO
6° CINTIA SATOMI ONO 8.812.170-8 SSP-PR NÃO COMPARECEU
 1.7 O candidato reprovado ou que não compareceu ao Departamento de Recursos Hu-
manos, fica eliminado do Concurso.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 11 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE COMPARECIMENTO AO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS 
15º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

EDITAL N° 001/2016

PORTARIA Nº. 114/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes aos períodos de 2016-2017 (vinte dias) 
e 2017-2018 (dez dias), ao (a) Servidor (a). LETICIA BRUSSOLO, ocupante da Função do Cargo de TÉC-
NICO EM EDUCAÇÃO FÍSICA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 
2014 regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Promoção Social, pela Secretaria 
Municipal de Ação e Promoção Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 11 de novembro 
de 2019 à 10 de dezembro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 11 de dezembro de 2019, de 
acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos sete dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI -  Prefeito Municipal

 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme previsto nas Leis Municipais n.º 
183/94 e 184/94, de 23/09/1994, que dispõem sobre o provimento de cargos 
públicos do quadro de pessoal, e ainda, de acordo com o Edital nº 01/2016, em observância ao princí-
pio constitucional da Publicidade estabelecido no Artigo 37 da Constituição Federal, TORNA PÚBLICO 
o Edital de divulgação do resultado de comparecimento ao Departamento de Recursos Humanos para 
retirada da lista de documentos necessários para dar início ao processo de admissão, realizados de 
04/11/2019 até 08/11/2019 à disposição dos interessados para consulta, a partir de 11/11/2019.
 1. RESULTADO DO COMPARECIMENTO AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HU-
MANOS:
Clas. Candidato  RG  Resultado do comparecimento ao  
     Departamento de Recursos Humanos
 CARGO: PSICOLOGO
6° JULIANA FATIMA STOCKI 10.662.840-8 SSP-PR NÃO COMPARECEU
 1.8 O candidato reprovado ou que não compareceu ao Departamento de Recursos Hu-
manos, fica eliminado do Concurso.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 11 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE COMPARECIMENTO AO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS 
16º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

EDITAL N° 001/2016
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e conforme previsto nas Leis Municipais n.º 183/94 e 184/94, de 23/09/1994, que dispõem sobre 
o provimento de cargos públicos do quadro de pessoal, e ainda, de acordo com o Edital nº 01/2016, 
em observância ao princípio constitucional da Publicidade estabelecido no Artigo 37 da Constituição 
Federal, TORNA PÚBLICO o Edital de divulgação do resultado de comparecimento ao Departamento 
de Recursos Humanos para retirada da lista de documentos necessários para dar início ao processo de 
admissão, realizados de 04/11/2019 a 08/11/2019 à disposição dos interessados para consulta, a partir 
de 11/11/2019.
 1. RESULTADO DO COMPARECIMENTO AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS:
Classificação Candidato  RG  Resultado do comparecimento ao  
     Departamento de Recursos Humanos
 TÉCNICO EM ENFERMAGEM
2° ANA CRISTINA NEGRI 4.483.988-1SSP-PR NÃO COMPARECEU
 1.9 O candidato reprovado ou que não compareceu ao Departamento de Recursos Hu-
manos, fica eliminado do Concurso.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 11 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

19° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016
Edital n° 001/2016

 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Edital de Concurso Público n.º 001/2016, de 22 de junho de 2016, CONVOCA o candi-
dato aprovado e classificado especificado abaixo, para que compareça de 12/11/2019 até 19/11/2019 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, das 8h00min 
às 11h30min e das 13h00min às 16h30min, para dar início ao processo de admissão, munido de do-
cumento de identidade original, ou qualquer documento oficial para identificação. O candidato deverá 
fazer a retirada da lista de documentos necessários para admissão.
 O aprovado e convocado neste Edital, deverá comparecer na SEPREV CAMBÉ SEGU-
RANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, localizado à Rua Nossa Senhora do Rocio, n° 300 - Centro - 
Cambé, (43) 3035-3139, no dia 20/11/2019, das 07:30hs às 11:30hs, munidos de carteira de identidade 
para realização de exame clínico.
 CARGO: ADVOGADO
Classificação Candidato   RG/UF
7° FERNANDO GIMENES LUZ 1.030.685-8 SSP-PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 11 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

20° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016
Edital n° 001/2016

 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Edital de Concurso Público n.º 001/2016, de 22 de junho de 2016, CONVOCA o candi-
dato aprovado e classificado especificado abaixo, para que compareça de 12/11/2019 até 19/11/2019 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, das 8h00min às 
11h30min e das 13h00min às 16h30min, para dar início ao processo de admissão, munido de docu-
mentos de identidade original, ou qualquer documento oficial para identificação. O candidato deverá 
fazer a retirada da lista de documentos necessários para admissão.
 O aprovado e convocado neste Edital, deverá comparecer na SEPREV CAMBÉ SEGU-
RANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, localizado à Rua Nossa Senhora do Rocio, n° 300 - Centro - 
Cambé, (43) 3035-3139, no dia 20/11/2019, das 07:30hs às 11:30hs, munidos de carteira de identidade 
para realização de exame clínico.
 CARGO: PSICOLOGO
Classificação Candidato   RG/UF
7° ANA CAROLINA FRANCO BUENO 40.462.219-7 SSP-PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 11 de novembro de 2019.
Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

21° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016
Edital n° 001/2016

 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Edital de Concurso Público n.º 001/2016, de 22 de junho de 2016, CONVOCA a candi-
data aprovada e classificada especificado abaixo, para que compareça de 12/11/2019 até 19/11/2019 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, das 8h00min 
às 11h30min e das 13h00min às 16h30min, para dar início ao processo de admissão, munida de do-
cumentos de identidade original, ou qualquer documento oficial para identificação. A candidata deverá 
fazer a retirada da lista de documentos necessários para admissão.
 A aprovada e convocada neste Edital, deverá comparecer no LABORATÓRIO PRO-SAÚ-
DE, localizado à Rua Quinze, 257- Sala A - Centro – Primeiro de Maio, (43) 3235-2158, no dia 20/11/2019, 
das 07hs às 10hs, munida de carteira de identidade para realização de exames laboratoriais.
 A aprovada e convocada neste Edital, deverá comparecer na SEPREV CAMBÉ SEGU-
RANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, localizado à Rua Nossa Senhora do Rocio, n° 300 - Centro - 
Cambé, (43) 3035-3139, no dia 25/11/2019, das 07:30hs às 11:30hs, munidos de carteira de identidade 
para realização de exame clínico.
 CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Classificação Candidato   RG/UF
3° LAIS APARECIDA ANDRADE DA SILVA 139928881 SSP/PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 11 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

Decreto  nº 4818/2019 de 08/11/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 54.500,00 (cinqüenta e quatro mil quinhentos reais), destinado ao reforço 
das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.003.08.244.0014.2.324. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PBFI, PPAS, IGDBOLSA,  
   PROG. ATEND. A FAMÍLIA, CRAS, SCFV
  486 - 3.3.90.08.00.00 01000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO   
   SERVIDOR E DO MILITAR                     1.500,00
  503 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
   JURÍDICA                      13.000,00
 14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO
 14.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
 14.002.15.451.0010.2.330. SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  609 - 3.3.90.39.00.00 01507 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
    JURÍDICA                       40.000,00
   Total Suplementação:                     54.500,00
 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentá-
rias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
 Redução
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.302.0011.2.318. MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 366 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -   
   PESSOAL CIVIL                       1.500,00
 11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.002.08.243.0014.6.307. CONSELHO TUTELAR
 436 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    13.000,00
 14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO
 14.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
 14.002.15.451.0010.2.330. SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  614 - 4.4.90.51.00.00 01507 OBRAS E INSTALAÇÕES                        40.000,00
   Total Redução:                                             54.500,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na dapublicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  08 de novembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 O Presidente do SINDICATO RURAL DE PRIMEIRO DE MAIO, no uso das atribuições e 
de conformidade com o Estatuto da Entidade (art. =19, a), convoca os associados desta Entidade, para 
participar da ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada no dia 29 de novembro de 2019, às 
09:00 (nove) horas, na Sede do Sindicato Rural, sito à Rua Seis, nº391, Primeiro de Maio - PR, com a 
finalidade de deliberar e votar a seguinte ordem do dia:
 - Apresentação, discussão e aprovação da Proposta Orçamentária (Orçamento da Re-
ceita e Despesa) para o exercício 2020 do Sindicato Rural de Primeiro de Maio, com o Parecer do 
Conselho Fiscal;
 - Assuntos gerais de interesses dos sindicalizados.
 Em primeira convocação, o Plenário será considerado instalado se estiver presente à 
maioria dos associados com direito ao voto, ou após 60 (sessenta) minutos, ou seja, às 10:00 (dez 
horas), em segunda convocação, desde que verificada a presença mínima de 15 (quinze) associados, 
de acordo com § 3º, art. 19, do Estatuto desta Entidade Sindical.
 Primeiro de Maio (PR), 11 de novembro de 2019.

JOSÉ SATURNINO PERES - Presidente 


